
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 5

RESOLUÇÃO Nº 03/2014 – CEAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673758

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 01 ABRIL DE 2014
Dispõe sobre a aprovação da Recondução da Mesa Diretora 
do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA, para a 
Gestão 2014-2015.
O Plenário do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e 
normatização da Política Estadual de Assistência Social, vinculada 
à Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com lei Estadual nº 5.940, de 
15 de janeiro de 1996 e;
        Considerando deliberação da Plenária em reunião ordinária 
realizada no dia 01 de abril de 2014 e;
        Considerando o disposto no artigo 9º do Regimento 
Interno aprovado pela Resolução CEAS nº 10, de 29 de agosto 
de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Recondução da Mesa Diretora do Conselho 
Estadual de Assistência Social do Estado do Pará – CEAS/PA, 
considerando o período de mandato de 01 de abril de 2014 a 01 
de março de 2015.
        PRESIDENTE: – Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS;
        VICE-PRESIDENTE – Associação de Mulheres do 
Pará – AMEPA;
        1º SECRETÁRIO – Conselho Regional de Serviço 
Social – CRESS;
        2º SECRETÁRIO – Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém (PA), 07 de abril de 2014.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do CEAS -PA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673760

Portaria SEAS, nº 471/2014 de 10 de Abril de 2014
O Secretário de Estado de Assistência Social do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando:
Os artigos 130; 136, caput e seu parágrafo 5º da Norma 
Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social 
– NOB/SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de 
dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência Social 
– CNAS;
O Regimento Interno da CIB da Assistência Social do Pará, 
aprovado pela Resolução SEAS/CIB nº 01, de 28/02/2013 em 
seu artigo 3º, II e alíneas e seu parágrafo:  4º ;
O Ofício nº 082/2014, de 07/04/2014, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social de Canaã dos Carajás e Portaria 
nº 105/2014 – GP, de 01/03/2014 da Prefeitura Municipal 
de Canaã dos Carajás, publicada em órgão de Imprensa do 
Município, em 05/03/2014, resolve:
Art. 1º- Nomear a Sra. Maria Pereira Lima de Sousa, 
Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Canaã dos 
Carajás, para compor a Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
na condição de membro titular representante de municípios de 
pequeno porte II, em substituição ao Sr.  Rumão Freire Gama.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673268

Portaria: 92/2014
Objetivo: 5ª Parada da Diversidade Sexual de LGBT.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744314/BRUNO CARLOS ANDRADE (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 06/10/2014
541801712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES 
(Motoprista) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 
06/10/2014
572202252/ROBINALDO ROSA GARCIA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 
06/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673279

Portaria: 93/2014
Objetivo: Viagem para participar de Reunião Técnica com o 
Coordenador da CGPT/SDH/PR, para tratar sobre o termo aditivo 
Provita 2014/2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571763634/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(Coordenador) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
14/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DE PRAZO DO CONVÊNIO 
Nº 05/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673508
Convênio nº 05/2011
Convenente: Governo do Estado do Pará, representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
Concedente: Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos 
Humanos - SDDH/PA.
Objeto: Prorrogação de ofício do prazo de vigência do Programa 
Estadual de Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas.
Fundamento: Art. 7º, Inciso IV da IN nº 01/1997
Data da Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/06/2011 a 15/05/2014
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673807

Portaria: 94/2014
Objetivo: Participação de Capacitação no “Curso de Elaboração e 
Análise de Prestação de Contas de Convênios”, organizado pela 
Empresa ORZIL.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541979744/DEBORAH SILVA DE JESUS (Téc. em Gestão Pública) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014
572029171/MARINEY FONSECA SANTOS (Téc. em Gestão Pública) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673372

Portaria: 139
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO          METROLOGISTA             27
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 
016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673381

Portaria: 140
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES     METROLOGISTA             
82
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              3.500,00
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Considerando a Fundamento Legal: Lei Federal nº 

4.320/64, Decreto 200/67, Decreto 93.872/86, Portaria MF n° 
95/2002, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, 
Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, 
Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/
SRH/MP, do Ministério do Planejamento, Convênio n° 016/2010.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673405

Portaria: 167
Objetivo: Participar de Encontro DIRAF com a RBMLQ-I
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
328/FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
(PRESIDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
15/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673411

Portaria: 168
Objetivo: Participar de Encontro DIRAF com a RBMLQ-I
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
330/RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673421

Portaria: 169
Objetivo: Participar de Encontro DIRAF com a RBMLQ-I
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
34/ANA CRISTINA DOS SANTOS PINHEIRO (CONTADORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673552
ERRATA

PORTARIA Nº. 728 DE 23 DE ABRIL DE 2014
PORTARIA DE CESSÃO

DOE DE PUBLICAÇÃO: 32392 DE 08/05/2013
Onde se lê: A contar de 18/03/2013
Leia-se: A contar de 21/03/2013.
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 489 DE 10 DE ABRIL DE 2014

Servidor: IVAN DE CASTRO JUCA
Matricula: 3217876/ 1
Cargo: Agente Administrativo-,
Para: Responder pela Gerencia de Transportes - GZET
Período: 01/04/2014 a 30/04/2014
com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA


